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1 ÚVOD

Hlavní náplní základních uměleckých škol je vzdělání dětí, dospívajících, případně i

dospělých v uměleckých oborech. Lze na nich vyučovat obor výtvarný, taneční, literárně –

dramatický, nejčastěji se jedná ovšem o obor hudební. Statutárně patří základní umělecké

školy pod Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, díky tomu mohou žákům

nabídnout vysoký standart vzdělávání. Základní umělecké školy však poskytují svým

žákům nejen vzdělání, ale i zábavu, smysluplné prožití volného času a realizaci.

Cílem bakalářské práce je seznámení se Základní uměleckou školou ve Třemošné.

Škola leží v blízkosti mého bydliště a má pro mě osobní význam. Po léta jsem ji

navštěvovala jako žákyně nejprve hry na klavír, poté zpěvu a především jsem tu objevila

lásku ke hře na saxofon, která trvá dodnes.

V současné době jsem členem orchestru ZUŠ1 Třemošná „Tremolo“ a vyučuji na

škole hře na saxofon. Už jako malá holka jsem zde potkala výborné pedagogy a přátele a to

trvá dodnes. Dá se tedy říci, že ZUŠ Třemošná se mi stala osudnou, proto je, myslím,

pochopitelné, že jsem se k ní uchýlila i při výběru tématu své bakalářské práce. Mým cílem

je vytvořit ucelený soubor, který by stručně a přehledně shrnul minulost školy a

charakterizoval by její současnost.

V úvodu práce vymezuji město Třemošná jak geograficky, tak historicky, zaměřuji se

také na kulturní historii a současnost města. Druhá část se týká již historie samotné ZUŠ a

její současností. Zde popisuji i tradiční akce školy. Dále jsem se věnovala významným

pedagogům ZUŠ Třemošná, přičemž podrobně se zabývám Daliborem Bártou, mým

učitelem hry na saxofon a dirigentem orchestru „Tremolo. Obé totiž považuji za nedílnou

součást ZUŠ, která si zaslouží více pozornosti. V závěru práce uvádím rozhovor se

současnou ředitelkou ZUŠ Třemošná Mgr. Jarmilou Žižkovou.

1 Základní umělecká škola.
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2 MĚSTO TŘEMOŠNÁ

2.1 Geografické vytyčení města Třemošná

Město Třemošná leží v široké táhlé Plzeňské kotlině, kterou ze severu uzavírá

Krkavecká pahorkatina, z jihovýchodu Radyňská vrchovina a na východu Radečské

pásmo. Kotlina je nejnižší částí západočeské pánve a nachází se na jejím východě. Vznikla

ve třetihorách, kdy se snížilo dno dříve zde ležícího moře a v okolí vystoupila pohoří Brdy,

Radyně, Klatovské předhoří a Tepelská Plošina. V té samé době kotlinu ohraničily

pozůstatky sopečné činnosti - vrch Homolka u Příšova, Chlum nad Manětínem a Krkavec.2

Třemošná se nachází 9 km na sever od Plzně, spadá pod okres Plzeň-sever. Jejím

středem protéká potok Třemošenka pramenící asi 2 km od obce Čbán. Potok protéká

obcemi Čbán, Podmokly, Radimovice, Všeruby, Nevřeň, Příšov, Ledce, Třemošná,

Žichlice a Chotiná. U obce Kaceřov ústí do řeky Berounky. Potok je vodohospodářsky

významným vodním tokem. Bývaly na něm stavěny prosperující mlýny, koupaliště a část

před jeho ústím provází regionální biokoridor systému ekologické stability. U obce Česká

Bříza a za obcí Příšov je v okolí potoka chráněné krajinné území. V potoce žije řada

běžných druhů ryb a díky zlepšující se čistotě vody v něm lze najít i ryby obývající

obvykle podhorské a horské toky. Mezi tyto ryby patří například lipan podhorní, pstruh

obecný, mník jednovousý, mřenka mramorovaná a piskoř pruhovaný. V úseku od ústí až

ke 12 km toku je Třemošenka využívána i vodáky.3

2.2 Vznik města a jeho majitelé

První písemné zmínky o Třemošné, tehdy ještě malé osadě, jsou z let 1181 – 1182.

Její název byl odvozen ze slova Střemcha, což je název keře, který v té době společně

s dalšími listnatými stromy rostl podél potoka Třemošenka. Původně tedy byla osada

pojmenována Střemošná, ale kvůli špatné výslovnosti byl název záhy změněn na

Třemošná.

Od svého počátku patřila Třemošná vladykovi Radostovi z Třemošné. Po jeho smrti,

tj. v roce 1200, byla Třemošná knížetem prodána nově založenému probošství

Mělnickému. Roku 1293 bylo probošství Mělnické a všechny jeho statky včetně Třemošné

2 KOLEKTIV AUTORŮ. Třemošná 1181 – 2001. 88 s, str. 3.
3 Tamtéž.
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králem Václavem II. přidruženo ke kapli Všech svatých na pražském Hradě. Téhož roku ji

však stihl probošt mělnického kostela Oldřich prodat klášteru v Plasích. V roce 1300 bylo

probošství v Mělníce obnoveno a nový probošt Mikuláš ze Štýru žádal o vrácení všech

statků, tedy i Třemošné. Vznikl tak konflikt mezi plaským opatem Janem a proboštem

Mikulášem. Spor byl ukončen až roku 1312, kdy byla Třemošná navrácena kapitule

v Mělníce a plaský klášter jako náhradu za Třemošnou a ves Senec obdržel 100 hřiven

stříbra.4

Až do roku 1436, tedy do úplného zániku probošství v Mělníce, byla Třemošná

pronajímána jiným pánům či klášterům. V roce 1415 byla Třemošná králem Václavem IV.

zapsána Petrovi z Chrástu, takže v roce 1436, kdy zemřel probošt Zikmund a probošství

v Mělníce zaniklo, se Petr z Chrástu stal právním držitelem Třemošné. 5

Po Petrovi z Chrástu připadla Třemošná Přibíkovi z Klenové. Třemošná byla

následně v držení těchto pánů: Jana z Gutštejna, Albrechta z Kolovrat, Jana a Bernarda

z Vladštejna a hraběte Jana Vikarta z Vřesovic. Kvůli dluhům prodal roku 1651 Jan své

statky Zikmundu, hraběti z Götzů. V roce 1670 byla hraběnka Isabela Marie z Götzů

držitelkou nekmířského panství, pod které spadaly obce Nekmíř, Lhotka, Tatiná, Žilov,

Nevřeň, Příšov, Ledce, Záluží, Stýskaly a nově i Třemošná. V roce 1772 panství nekmířské

náleželo pánům z Vrtby, kteří vymřeli roku 1830.6 Poté se Třemošná i s celým panstvím

stala podle poslední vůle France Josefa z Vrtby majetkem rodiny z Lobkowitz. Svatbou

Jany z Lobkowitz a Karla, hraběte ze Schönbornů, nekmířské panství připadlo rodině

Schönbörnů. Ta ho prodala roku 1895 JUDr. Stanislavu Wopršálkovi, v jehož vlastnictví

zůstalo až do roku 1948, kdy z vůle lidu veškeré majetky panství a klášterů převzal stát.7

2.3 Současnost

Už na konci 19. století byla Třemošná jednou z největších obcí v plzeňském kraji, po

roce 1960 se její součástí stala i přilehlá obec Záluží. V roce 1972 byla Třemošná na

4BORN, Jan. Pamětní kniha obec Třemošná I. 134 s., str. 12 - 14, rukopis.
5 Tamtéž, str. 19.
6 Tamtéž, str. 22.
7 Dostupné z http://www.tremosna.cz/mesto-tremosna/historie-a-soucasnost/
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základě usnesení Západočeského krajského národního výboru povýšena na statut města.

Počet obyvatel města se již po několik let drží na úrovni necelých 5000 obyvatel.8

Ve městě jsou dvě mateřské školy a jedna základní škola, sídlící ve dvou budovách.

Na okraji Třemošné je sportovní areál s fotbalovým stadionem a hřišti na nohejbal,

hokejbal, házenou a tenisovými kurty. K dispozici je také zimní stadion a bowling. O

organizaci sportu se starají 4 tělovýchovné jednoty – Tatran, Sokol Záluží, Sokol

Třemošná a Meteor. Fungují zde organizace rybářů, myslivců a hasičů.

V 90.letech byl ve Třemošné postavený bezbariérový dům Exodus, který slouží

především jako ubytovací zařízení pro zdravotně postižené občany, dále jako rehabilitační

a školící centrum. Zároveň se zde konají pravidelné mše a kulturní akce.

2.3 Kulturní život ve Třemošné

2.3.1 Ochotnické divadlo

V roce 1885 zahájilo svou činnost družstvo divadelních ochotníků v rámci tehdejší


[…]


si jen zákonem dané povinnosti. Ale není to jen moje práce. Podařilo se vytvořit úžasný

kolektiv, díky kterému ta škola funguje. A co dělám nad rámec? Asi třeba ty víkendy

s orchestrem apod., tam bych třeba nemusela jezdit. Na druhou stranu bych ale o spoustu

věcí přišla. Takže na toto asi neumím odpovědět, nevím co je „rámec“ a co „nad rámec“.

Co Vás baví na práci ředitelky ZUŠ nejvíce?

Vedení školy. A nejvíc se mi líbí, když ve škole fungují učitelé, díky tomu jsou dobré

výkony u dětí a mezi sebou to bezvadně funguje. Každý z vás vymýšlí nové akce, které

znova přitahují děti a veřejnost a jsou hodně navštěvované. Já z toho pak cítím, že ta práce

není zbytečná a není to žádný formalismus. Naopak, neustále to tepe a funguje, to je

bezvadné.
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Festival Jazz U Řeky, který ZUŠ pořádá společně s domem EXODUS bude mít už 7.

ročník. Odkud vznikla první idea festival uspořádat?

S tou myšlenkou uspořádat festival přišel můj muž. My jsme jí promýšleli, rozvíjeli a

vznikl z toho nápad dostat na jedno pódium ve stejný termín děti z naší ZUŠ, obvykle i ze

ZUŠ okolních, zároveň s profesionálními hudebníky. To promíchání není obvyklé, bývají

buďto jazzové festivaly s profesionály či naopak. Ta myšlenka mi přijde šikovná a svůj

účel splnila, navíc pomáháme formovat hudební vkus nejen svým žákům, ale i veřejnosti.

První ročníky jsem se bála, aby hlediště nezelo prázdnotou, protože jazzová hudba může

být pro běžného posluchače někdy obtížná. Dnes už můžu domluvit cokoliv a vždy si to

svého diváka najde.

V čem tedy myslíte, že tkví obliba festivalu U Řeky? Třemošná je malé městečko a

přitom se na festivalu vždy sejde obrovské množství lidí..

Jednak je to v krásném prostředí, každého to sem táhne, protože to je hezké. Druhá

věc je Tremolo, což je tak profláknutá záležitost, že přijde vždy nejvíc lidí. I kdybych sem

pak pozvala Karla Gotta, tak na něj nepřijde tolik lidí jako na Tremolo. Nemalá součást je

také ta materiální a to je dobrovolné vstupné. Ale tehdy jsem se rozhodla, že je pro mě

organizačně jednoduší získat více peněz od sponzorů, než být závislá na počtu návštěvníků

a riskovat, že nikdo nepřijde. Nehledě na to, že takhle to má báječnou atmosféru,

s hlídaným vstupným už by to nebylo ono. Takže tyto tři věci. A počasí. (klepe si na zuby)

Jaké máte plány do budoucna?

Je, Barčo hrozně velké plány máme. Letošní rok je, myslím, podle čínského

horoskopu rokem koně, takže má být celý rok v cvalu. Takže i plány jsou obrovské. CD

Tremola je plánem na celý rok, pořádáme krajské kolo soutěže orchestrů, chystá se opět

absolventský koncert v besedě, festival.. Přičemž to vše je vlastně otázka jen dvou měsíců.

Hned v říjnu se chystá křest CD spojený s koncertem v Pekle, jednoduše je toho hrozně

moc. A rozhodně bych si to sama bez opory kolektivu nemohla dovolit, všichni dělají „nad

rámec“.

A otázka na konec. Co pro Vás znamená ZUŠ ve Třemošné nyní, když máte za sebou

8 let jejího vedení?
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To už jsem vlastně řekla, je to moje třetí dítě. Chytlo mě to ve věku, kdy jsem pořád

schopná celkem pracovat a jestli mi to ještě dlouho vydrží, tak budu jedině ráda. Naplňuje

mě to obrovským způsobem, prostě jsem tu šťastná.
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9 ZÁVĚR

Za téma bakalářské práce jsem si zvolila Základní uměleckou školu Třemošná. Škola

v současnosti patří mezi nejúspěšnější školy Západních Čech. Během svého fungování

získala řadu ocenění a její žáci pravidelně vyhrávají umělecké soutěže na celorepublikové

úrovni. Žáci se na škole mohou uplatnit nejen jako sólisté, ale i jako souboroví hráči.

Největším příkladem tomu je orchestr Tremolo, který v současné době čítá přes sedmdesát

členů.

Bakalářská práce by měla pracovníkům školy, žákům a jejich rodičům a jiným

zájemcům poskytnout přehledné shrnutí o historii a současném stavu školy. Při

vypracování práce jsem si rozšířila své dosavadní vědomosti o škole a poznala jsem blíže

její současné pracovníky.

Základní umělecká škola Třemošná vešla díky své prosperitě do povědomí široké

veřejnosti a svými aktivitami a úspěchy se může směle srovnávat se školami v Plzni,

dokonce jim může v mnohém i konkurovat a stala se jim rovnocenným soupeřem, kolegou.

Proto jí jistě patří obdiv a uznání.
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10 RESUMÉ

As a topic of the bachelor's work I chose the Elementary Art School in Třemošná.

Currently, the school belongs to one of the most successful schools in West Bohemia.

During its functioning it won a couple awards and students of the Elementary Art School

in Třemošná regularly win arts awards in nationwide level. Students can participate not

only as soloists, but also as team players. The best example is an orchestra Tremolo that

nowadays has more than seventy members.

The bachelor's work should provide a clear summary of history and the current

situation of the school to the school employees, students, their parents and to other

candidates. During writing this bachelor's work, I expanded my existing knowledge about

the school and I got to know better the current employees of the school.

Thanks to its prosperity, the Elementary Art School in Třemošná came to the

attention of the general public and because of its activities and successes it can be boldly

compared with other schools in Pilsen, it can even compete with them and become a rival

to them, a colleague. Therefore, it certainly deserves admiration and appreciation.
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