Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Barbora Zavadilová
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Popularizace hudební kultury
Téma bakalářské práce: Základní umělecká škola Třemošná
Vedoucí práce: Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
Oponent práce: Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
Akademický rok: 2013/14

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce obsahuje pouhých 30 stran rozdělených do sedmi kapitol, dále členěných do několika podkapitol (rozhovor patří do příloh!!!). Spis je opatřen úvodem, závěrem, resumé, seznamem použité literatury, pramenů a přílohami. Bakalářská práce čerpá z uvedené literatury, internetových zdrojů, kroniky školy a osobní zkušenosti autorky.

Obsahová stránka:

Cílem autorky práce bylo seznámení se ZUŠ v Třemošné, což se jí částečně podařilo. První kapitolka vymezuje město geograficky, historicky se zaměřením ke kulturní historii. Čtenář se zde dozvídá zejména řadu zajímavých informací o kulturním životě v obci. Paradoxně je tato část téměř obsáhlejší, než zpracování historie školy, ke které přistoupila autorka v dalších dvou kapitolkách. Autorka si všímá budov, ve kterých škola působila, personálního zabezpečení jednotlivých oborů, úspěchů v soutěžích a také vzniku různých souborů, které na škole působily či působí. Text této části se mi zdá ovšem dost povrchní a dle mého názoru by si zasloužil podrobnější zpracování. V další kapitolce je věnována pozornost souborům školy. Trochu nelogicky zde chybí orchestr Tremolo, který je zařazen až v závěru

práce. V další kapitole jsou uvedeny hlavní akce školy, z nichž řada získává stále větší význam i v republikovém kontextu. Závěrečná část uvádí významné učitele a ředitele, kteří na škole v průběhu let působili, přičemž hlavní pozornost je upnuta k vedoucímu orchestru Tremolo Daliboru Bártovi. Přes jeho nesporný význam a velkou oblibu u žáků, která je naprosto zasloužená, by si ovšem větší pozornost zasloužil také Miroslav Novák, který dokázal vychovat řadu vynikajících houslistů, a je znám jako jeden z nejlepších houslových pedagogů u nás i v zahraničí. To samé platí o Věře Müllerové či Vlastě Borůvkové. Zajímavý by jistě byl i nějaký výzkum, např. jen formou dotazníku pro žáky či učitele, který mohl zjišťovat např. jejich spokojenost s úrovní školy atd.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka práce je na průměrné gramatické a stylistické úrovni. Upozorňuji na několik chyb: str. 3, 3 odst. stylisticky nevhodný termín „holka“ (nehodí se do bakalářské práce, v textu se toho objevuje více) str. 7, 3. odst. – sami, str. 16, 3. odst., 4. ř. – nadbytečné a, str. 25, 1. odst.- chybí mezery za jmény atd.

Formální stránka:

Formální stránka vcelku odpovídá normám, ovšem je zde několik nedostatků. Jde zejména o velké mezery mezi odstavci, rozhovor je uveden v textu, ale patří do příloh, úplně chybí obrázková příloha, což je obrovská škoda (např. fotky školy, souborů, některých učitelů atd.). Rovněž chybí soupis učitelů, žáků, významných absolventů, úspěchů žáků v soutěžích v jednotlivých letech atd., jak to bývá obvyklé u takto faktograficky pojaté práce.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému, hodnotím tuto práci jako **dobrou**.

V Plzni dne 24. 4.2014

.....